Siégeant : Catherine TAPPONNIER, Présidente; Larissa ROBINSON-MOSER et
Antonio Massimo DI TULLIO, Juges assesseurs
 R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1086/2024 ATAS/637/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

réservés.
L’art. 13 LMC est complété par l’art. 14B du règlement d'exécution de la loi en
matière de chômage du 23 janvier 2008 (RMC - J 2 20.01) qui prévoit que soit la
grossesse, soit l'incapacité de travail intervenant après une période de chômage de
trois mois minimum durant laquelle l'aptitude au placement de l'assuré a été
A/1086/2024
- 6/10 -
constatée conjuguée à une situation financière difficile, sont considérées comme
des cas de rigueur.
Selon la pratique de l'OCE, confirmée par la chambre de céans, les cas de rigueur
sont reconnus aux femmes enceintes ou aux assurés se trouvant dans des
situations très exceptionnelles, par exemple lorsqu'un assuré n'avait pas
conscience de son incapacité de travail antérieure. Un cas de rigueur ne peut en
particulier être admis pour tenir compte des difficultés financières d'un assuré en
incapacité de travail. En effet, dans le cas contraire, un cas de rigueur devrait être
admis presque systématiquement (ATAS/605/2017 du 30 juin 2017 consid. 7 ;
ATAS/663/2016 précité consid. 11 ; ATAS/1142/2014 du 5 novembre 2014 ;
ATAS/902/2014 du 19 août 2014).
5.5 La chambre de céans a eu l’occasion de préciser que l’art. 13 LMC avait une
fonction comparable à celle de l’art. 9 de la loi fédérale sur le contrat d'assurance
du 2 avril 1908 (loi sur le contrat d’assurance, LCA - RS 221.229.1), dans sa
teneur jusqu’au 31 décembre 2021, en matière d’assurances privées (ci-après :
art. 9 aLCA), soit d’empêcher la couverture de sinistres préexistant à un cas
d’assurance (ATAS/31/2019 du 17 janvier 2019 consid. 5 ; ATAS/560/2018 du
25 juin 2018 consid. 8 ; ATAS/333/2018 du 16 avril 2018 consid. 5 ;
ATAS/1092/2017 du 4 décembre 2017 consid. 8).
Dans un arrêt du 8 septembre 2016, le Tribunal fédéral a précisé que, s’agissant
d’une assurance perte de gain maladie fondée sur la LCA, le risque couvert par
une telle assurance est la survenance d’une incapacité de travail, et non
l’apparition d’une maladie (ATF 142 III 671 consid. 3.6). Dans cet arrêt, le
Tribunal fédéral semblait, sans mention explicite mais en conformité avec de
nombreuses critiques doctrinales, avoir renversé la jurisprudence antérieure
(cf. ATF 127 III 21 consid. 2b/bb), qui précisait que dans un tel cas, c’est la
survenance de la cause de l’incapacité de travail, soit la maladie, qui est
déterminante.
Par la suite, dans un arrêt 4A_626/2016 du 22 mars 2017 consid. 6, le Tribunal
fédéral a explicitement précisé que l’ATF 142 III 671 réformait la jurisprudence
antérieure relative à l’art. 9 aLCA qui devrait être considérée comme caduque.
Le Tribunal fédéral a par la suite confirmé la jurisprudence issue de
l’ATF 142 III 671 dans des arrêts non-publiés (arrêts du Tribunal
fédéral 4A_142/2021 du 22 juin 2021 consid. 3.1 ; 4A_254/2019 du 6 avril 2020
consid. 4.3 ; 4A_367/2016 du 20 mars 2017 consid. 4.3.2).
5.6 Les PCM sont une assurance sociale cantonale visant à compléter la
couverture de la perte de gain prévue par l’art. 28 al. 1 LACI en cas d’incapacité
passagère de travail, que celle-ci soit totale ou partielle, comme le prévoit la
dénomination même du titre III, chapitre II LMC, et comme cela ressort
clairement de la lettre de l’art. 8 LMC (ATAS/24/2022 du 10 janvier 2022,
consid.4.4.2).